Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 206/2023

Manifesta aplauso à Sociedade São
Vicente de Paula (Vicentinos) pelo
aniversário de 190 anos de
fundação.

Senhor Presidente,
Senhores
Vereadores(as),

CONSIDERANDO que, A Sociedade São Vicente de Paula está
comemorando 190 anos de fundação,

CONSIDERANDO que, foi fundada em  23 de Abril de 1833 na
cidade de Paris (França), pelo Sr. Antônio Frederico Ozanan, e passou a se
chamar Sociedade São Vicente de Paula a partir de 1835,

CONSIDERANDO, que a Sociedade São Vicente de Paula
chegou ao Brasil em 1872 e consolidou-se como uma das mais importantes
instituições filantrópicas,

CONSIDERANDO que, a presença dos Vicentinos em todos os
estados brasileiros é inegável, atuando em ações comunitárias, sociais e
religiosas, tendo ajudado milhões de pessoas em todo o país.

CONSIDERANDO que, em 1953 foi oficializado o primeiro grupo
da cidade Santa Bárbara d’Oeste,(Grupo Conferência Santa Bárbara),

CONSIDERANDO que, é justo e merecido que essa Casa de Leis
preste homenagem aos Vicentinos  pelos 190 anos de fundação.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
Sociedade São Vicente de Paula, pelos 190 de fundação.

Albino Alves Queiroz -  Pres.Conselho Particular
Benedito Ap Ferreira  Andrade - Pres. Conferência N.Sra. do

Carmo
Dorival de Jesus Zanette - Pres. Conferência Santa Bárbara
Vanderlei Paschoal Furlan - Pres. Conferência Sta. Clara
Luis Carlos Vasconcelos - Pres. Conferência N Sra. Auxiliadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
26

/2
02

3
19

/0
4/

20
23

 1
2:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 0

V
0S

-X
5G

M
-0

Y
9X

-C
J3

T

Bernadete B do Carmo Queiroz - Pres. Conferência CCA
Manoel Alves Queiroz - Vice - Pres. Conselho Particular
José Adenildo A Souza - Pres. Conferência Sto. Antônio
Maria Ap. De Lima Martins - Pres. Conferência N Sra. Aparecida
Joaquim Pereira da Silva - Pres. Conferência N Sra. De Lourdes
Wilson Fernando da Silva - Pres. Conferência São José
Natália Palomo Rodrigues - Pres. Conselho Particular Zona Leste
Estevam Alves da Silva - Pres. Conferência São João Batista

Zona Leste
Luciano Donizete R de Oliveira - Pres. Conferência Imaculada

Conceição Zona Leste

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19  abril de 2023.

 Paulo Monaro
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
26

/2
02

3
19

/0
4/

20
23

 1
2:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 0

V
0S

-X
5G

M
-0

Y
9X

-C
J3

T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0V0SX5GM0Y9XCJ3T, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0V0S-X5GM-0Y9X-CJ3T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
26

/2
02

3
19

/0
4/

20
23

 1
2:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 0

V
0S

-X
5G

M
-0

Y
9X

-C
J3

T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0V0SX5GM0Y9XCJ3T
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0V0SX5GM0Y9XCJ3T
		2023-04-19T16:20:05-0300